
Důvodová zpráva 
k provedeným změnám stanov, jednacího a organizačního řádu ČSCHMS (navrhované 

znění dále jen jako „Stanovy“) dle jednání pracovní skupiny pro legislativu 
 

Obecně k provedeným změnám 
 
Na členském shromáždění dne 22. 09. 2022 byly schváleny stanovy s rozporuplnými ustanoveními, 
která si vzájemně odporovala nebo při nejmenším připouštěla vícero výkladů. Cílem pracovní skupiny 
bylo jednotlivá ustanovení uvést do vzájemného souladu, sjednotit pojmosloví, odstranit víceznačná 
ustanovení a odstranit chyby v psaní či formátování. 

Mimo: 

- úpravu formátování; 
- jednoznačné vyzkratkování vlastních pojmů (např. stanovy ČSCHMS (dále jen „Stanovy“); 
- sjednocení velkých a malých písmen (např. jednou rada PK, podruhé Rada PK); 
- úpravu slovosledu některých krkolomných, složitých souvětí; 
- gramatické úpravy ustanovení při zachování jejich významu; 
- občasného rozdělení jednoho odstavce do odrážek nebo více odstavců s ohledem na snazší 

srozumitelnost textu a vyšší přehlednost, 

respektive změny, které se prolínají celým textem, byly provedeny také níže uvedené úpravy 
zásadnějšího charakteru. 

Podmínky a vznik členství - § 7, odst. 3 

Byla doplněna poslední věta „Nový člen plemenné knihy se po uhrazení vstupního poplatku 
automaticky stává členem chovatelského klubu daného plemene.“ Pracovní skupina touto úpravou 
chtěla postavit na jisto vznik členství v klubech, který prozatím ve stanovách nebyl upraven. 

Zánik členství - § 8, odst. 1, písm. a) 

Odstraněno „(případně udáním důvodu)“, které bylo zavádějící z hlediska zániku členství, ad 
absurdum by bylo možné toto ustanovení vykládat tak, že udáním důvodu zaniká členství. Z hlediska 
právního výkladu tento dovětek neměl žádného jiného významu. 

Zánik členství - § 8, odst. 1, písm. b) 

V poslední větě byla uvedena dvě rozhodná data pro zánik členství – „dnem rozhodnutí resp. dnem 
jeho doručení vyloučenému členovi“. Rozhodné datum může být ale pouze jedno. Pracovní skupina 
se jednoznačně shodla, že pro další administrativu spojenou se zánikem členství bude operativnější, 
když členství bude zanikat dnem rozhodnutí. 

Povinnosti členů - § 10, odst. 2) 

Pracovní skupina se shodla nad vznikem dalšího odst. § 10 s „dalšími povinnostmi“ členů, když 
doposud byla povinnost „bezodkladně hlásit na sekretariát Spolku (…) změny kontaktních nebo 
fakturačních údajů“ zahrnuta pod základní povinnosti členů. Řazení této povinnosti pod základní by 



však mohlo v návaznosti na § 8, odst. 1), písm. c) vést až k vyloučení člena spolku v případě, že tuto 
povinnost poruší. Taková restrikce se však zdála nepřiměřená vzhledem k mírné závažnosti provinění. 

Orgány a organizační složky Spolku - § 11, odst. 6) 

V první větě bylo odstraněno slovo „bezúhonná“, tj. členem volených orgánů spolku se může stát 
každá svéprávná, zletilá fyzická osoba za předpokladu splnění jedné z podmínek uvedených v § 11. 
Bezúhonnost ve své širokém významu nemá vliv na výkon funkce člena volených orgánů a aplikace 
takové povinnosti činí problémy zvláště s ohledem na skutečnost, že Stanovy dále neupravují, jak 
postupovat dál, když člen voleného orgánu v průběhu běhu jeho mandátu svou bezúhonnost ztratí. 
S ohledem na skutečnost, že člověk o svou bezúhonnost může přijít i z důvodů zcela nesouvisejících 
s kvalitativními požadavky kladenými na člena volených orgánů, jeho přínosem a odborností (např. 
ublížení na zdraví při řízení motorového vozidla), byla tato podmínka odstraněna. 

Revizní komise - § 15, odst. 3) 

Toto ustanovení specifikuje původní ustanovení § 11, odst. 5) stanov účinných od 22. 09. 2022, 
zabývající se kooptací členů orgánů v obecné rovině, které bylo v novém návrhu odstraněno. Původní 
ustanovení se prakticky vztahovalo pouze na revizní komisi, proto bylo v navrhovaném znění 
přesunuto pod § 15 věnovaný revizní komisi a následně bylo dále konkretizováno. 

Chovatelské kluby - § 16 

S ohledem na změnu znění § 11 schválenou na členském shromáždění dne 22. 09. 2022, která 
správně odstranila tzv. legislativní non-sense, že „zapsané spolky jsou organizační složkou spolku“, 
bylo nutné uvést do souladu s tímto rozhodnutím i § 16 Stanov, jinak by náprava stávajícího stavu 
byla jen polovičatá. 

Ačkoli se tato změna stala velice kontroverzní, ve své podstatě tak revoluční není. Odstranění 
„zapsaných spolků“ z organizačních složek svazu bylo pouhé konstatování faktu, když jakýkoli zapsaný 
spolek má vlastní právní subjektivitu a svaz tak na jeho fungování nemá žádný vliv. Stejně tak je 
nemyslitelné, aby jakýkoli jiný právní subjekt měl vliv na fungování svazu, nejedná-li se o spolek 
dceřinný. Z legislativního hlediska není možné se jakkoli podílet na rozpočtu jiného právního 
subjektu, nahlížet do jeho účetnictví nebo jej jakýmkoli jiným způsobem dozorovat, případně mu 
ukládat opatření k nápravě při porušování povinností nebo naopak v případě nečinnosti. 

Aby byl zmírněn dopad této změny na stávající zapsané spolky a byla jim dána právní jistota 
prostřednictvím Stanov, byla do ust. § 16, odst. 3), písm. b) přímo zakotvena možnost být jako klub 
„na základě rozhodnutí jejich řádných členů zastoupen při jednání se Spolkem jimi zvoleným 
subjektem (…)“. 

Pracovní skupina pro legislativu má za to, že tímto dojde ke zrovnoprávnění všech členů svazu za 
předpokladu nezasahování do interních záležitostí a vůle chovatelů konkrétního plemene. 

Současně byla odst. 3) v poslední větě zakotvena povinnost klubů předávat výkonnému aparátu 
spolku jimi přijaté či vytvořené interní dokumenty ke zveřejnění tak, aby měl každý z členů svazu 
možnost se s nimi seznámit 

. 



Rada plemenné knihy - § 17, odst. 1 

Stanovy ve větě čtvrté zakotvují zodpovědnost rady plemenné knihy za specifické otázky šlechtění a 
dále určují povinnost rady své činnosti vykonávat v úzké součinnosti s členy plemenné knihy a 
výkonným aparátem spolku. Pracovní skupina pro legislativu je přesvědčena o tom, že změny 
v otázce šlechtění mají mít vždy podporu členů plemenné knihy a samozřejmě je nutná konzultace 
s výkonným aparátem spolku s ohledem na možnost provedení či financování takových změn 
s ohledem na lidské zdroje a rozpočet svazu. 

Dále je v písm. c) doplněna povinnost kontroly vypracování ročního hodnocení šlechtitelského 
programu o dohlížení na jeho zveřejnění, když vypracování ročního hodnocení šlechtitelského 
programu je náplní práce ředitele plemenné knihy a doposud nebylo stanovami určeno, která 
organizační složka či orgán svazu nad realizací provedení této činnosti dohlíží. 

Tato úprava se odráží i v organizačním řádu ČSCHMS, když povinnost vypracovat roční hodnocení 
šlechtitelského programu byla řediteli plemenné knihy výslovně stanovena. 

Grémium předsedů Rad plemenných knih - § 18, odst. 3) 

Dle shody pracovní skupiny pro legislativu bylo doplněno oprávnění předsedů rad plemenných knih 
nebo jím pověřených zástupců k jednání grémia osobně přizvat maximálně jednoho poradce, který by 
v případě účasti na jednání grémia neměl žádná hlasovací práva. Tato změna byla provedena za 
účelem možnosti přímé konzultace specifických otázek s odborníky, kteří stojí vně svazu, ale jejich 
zaměření může být přínosem při jednáních grémia. 

Grémium předsedů Rad plemenných knih - § 18, odst. 6) 

Doplněno oprávnění svolat rozšířené grémium i předsedovy grémia, když doposud mohlo být 
rozšířené grémium svoláno pouze výborem. Změnou je zamýšleno zvýšení operativnosti svolání 
tohoto orgánu. 

 


